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Det Politisk-Økonomiske Udvalg har i brev af 13. januar 2011 stillet følgende 
spørgsmål nr. 36 (PØU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Frank Aaen (EL).

Spørgsmål nr. 36:
”Vil beskæftigelsesministeren på baggrund af nytårstalen oplyse, hvordan han er 
kommet frem til, at efterlønnen koster 16 mia. kr. om året, herunder om der i det tal 
er modregnet dels den skat, efterlønnerne betaler, dels de udgifter, der vil være til 
flere arbejdsløse, syge, førtidspensionister og lignende ordninger, hvis efterløns-
ordningen var afskaffet?”

Endeligt svar:
Udgifterne til efterløn udgør ca. 16,3 mia. kr. i 2011, jf. tabel 1.

På Finansloven for 2011 udgør overførslerne til efterløn knap 20 mia. kr. Hertil 
kommer udgifter til den skattefri præmie på 2 mia. kr. til personer, der helt eller 
delvist fortsætter med at arbejde, efter de har opfyldt 2-års-reglen.

For at opnå ret til efterløn skal man betale efterlønsbidrag. Efterlønsbidraget udgør 
ca. 5,4 mia. kr. i 2011.

I den samlede udgift til efterløn er der således ikke korrigeret for eventuelle virk-
ninger på andre offentlige ydelser ved en afskaffelse af efterlønnen, ligesom der 
ikke er taget højde for øgede skatteindtægter som følge af stigende beskæftigelse.

Tabel 1 
Udgift til efterlønsordningen, 2011

Mia. kr.
Overførsler til efterløn (konto 17.55.01.10) 19,7
Skattefri præmie (konto 17.55.01.30) 2,0
Efterlønsbidrag (konto 17.31.51) -5,4
Nettoudgift (før skat) 16,3
Kilde: Finanslov for finansåret 2011
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